Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 246/2021

Data: 24 de maio de 2021

Ementa: solicita o envio de ofício ao Sindicato dos

Trabalhadores Rurais de Marechal Cândido Rondon,

apresentando os cumprimentos destes Vereadores, do

Legislativo Municipal e de toda a comunidade

rondonense aos homens e mulheres do campo, em

comemoração ao Dia do Trabalhador Rural, a ser

comemorado na próxima Terça-feira (25).

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente através de ofício ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Marechal

Cândido Rondon, apresentando os cumprimentos destes Vereadores, do Legislativo

Municipal e de toda a comunidade rondonense aos homens e mulheres do campo,

em comemoração ao Dia do Trabalhador Rural, a ser comemorado na próxima

Terça-feira (25).

A comemoração do Dia do Trabalhador e Trabalhadora Rural foi instituída

pela Lei Federal nº 4.338, de 01 de Junho de 1964. A data se reporta ao dia 25 de

Maio de 1963, quando falecia o deputado federal Fernando Ferrari (1921-1963), um

dos políticos brasileiros mais engajados na luta dos trabalhadores rurais por seus

direitos e questões sociais. A morte do deputado Fernando Ferrari se transformou em

uma data símbolo para os profissionais da categoria, e é lembrada anualmente em

comemoração em favor daqueles que são os responsáveis pelos alimentos em nossas

mesas e pelo desenvolvimento agropecuário de todo o nosso país.

Desta forma, requer seja expedido ofício pela Presidência da Câmara

Municipal, com cópia deste Requerimento em anexo, a ser dirigido ao sindicato

representativo dos trabalhadores rurais de nosso Município, apresentando os

cumprimentos e agradecimentos em razão desta data comemorativa.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 24 de maio de 2021.